
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
07 DE JULHO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.05810

LICITAÇÕES 

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo SEGOV nº: 101696 /2021

Dispensa de Licitação nº 07/2021

Contratante: Secretaria de Governo - SEGOV

C.N.P.J.: 13.927.801/0001-49

Contratada: TK ELEVADORES BRASIL LTDA

C.N.P.J.: 90.347.840/0010-09

Objeto: prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva de 04 (quatro) 

elevadores da marca MONTELE ELEVADORES, 01 (um) elevador da marca ATLAS SCHINDLER e 

04 (quatro) plataformas da marca MONTELE ELEVADORES, com substituição eventual de peças e 

acessórios necessários ao perfeito funcionamento dos equipamentos.

Subação: 250415- Manutenção de Tecnologia da Informação e Comunicação- SEGOV

254400 - Manutenção da Operação das Prefeituras-Bairro

Elemento de Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo

Fonte: 0.1.00 - Tesouro

Valor Global: R$ 15.672,84 (quinze mil, seiscentos e setenta e dois reais e oitenta e quatro centavos) 

Valor Mensal: R$ 2.614,12 (dois mil, seiscentos e quatorze reais e doze centavos)

Amparo Legal: Lei nº 8.666/93, art. 24, Inciso II e Lei nº 14.133/2021, conforme Decreto Municipal 

nº 34.047/2021

Parecer nº 40/2021 - RPGMS/SEGOV 

Assinatura: 06 de julho de 2021

Foro: Cidade do Salvador

Salvador, 06 de julho de 2021

JÚLIO FON SIMÕES 

Subsecretário de Governo

CASA CIVIL - CC 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa: 003/2021

Processo Nº 1145402021

Contratante: Casa Civil

CNPJ:13.927.801/0027-88

Contratada: F. ENGENHARIA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CLIMATIZAÇÃO LTDA

CNPJ: 20.167.373/0001-69

Objeto: Aquisição de 01 (um) aparelho condensador para condicionador de ar 24.000 BTU. 

Subação: 250100 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos 

Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte 000

Valor: R$ 4.390,00 (Quatro mil trezentos e noventa reais)

Amparo Legal: Lei 8.666/93 Art. 24 incisos II.

Salvador, 05 de julho de 2021.

VALENTIM BOULHOSA BAQUEIRO

Coordenador Administrativo -Casa Civil

Agência Reguladora e Fiscalizadora dos Serviços Públicos de Salvador - ARSAL 

RESUMO DE DISPENSA

Processo Nº 128358/2021

Dispensa de Licitação: nº 02/2021

Contratante: Agência Reguladora e Fiscalizadora dos Serviços Públicos de Salvador - ARSAL.

CNPJ: 19.762.621/0001-30

Contratado: RUTIVAL DA SILVA ME

CNPJ/CPF: 13.250.133/0001-68

Valor da Dispensa: R$ 6.156,00 (seis mil cento e cinquenta e seis reais)

Objeto: Contratação de empresa especializada na manutenção corretiva e preventiva, com reposição 

de peças de 09 (nove) aparelhos de ar condicionados da ARSAL

Amparo Legal: Lei 8.666/93.art.24.inciso II.

Assinatura:  05 de julho de 2021.

Salvador, 06 de julho de 2021.

ELIEZER LADEIA FREIRE

Diretor Presidente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.°071/2021- PROC: 91630/2021 - SEMGE, cujo objeto é a elaboração 
de registro de preço para aquisição de ARTIGOS PARA CAMA, MESA E BANHO E EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS CÍVICO, ESPORTE E LAZER - (COLCHONETES PARA PRÁTICA ESPORTIVA), com 
recebimento das propostas a partir das 8h do dia 26/07/2021; abertura no dia 27/07/2021 às 14:00h 
e início da disputa no dia 27/07/2021 às 15:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 06 de julho de 2021.

NAILTON NUNES FRANÇA

Presidente

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.°072/2021- PROC: 61237/2021 - SEMGE, cujo objeto é a 

elaboração de registro de preços para contratação de pessoa jurídica especializada na execução 

de serviços continuados de lavanderia, compreendendo lavagem e passagem de cortinas, forros, 

persianas roupas de cama, mesa e banho, tapetes e outros, com recebimento das propostas a 

partir das 8h do dia 28/07/2021; abertura no dia 29/07/2021 às 14:00h e início da disputa no dia 

29/07/2021 às 15:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br

Salvador, 06 de julho de 2021.

NAILTON NUNES FRANÇA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL da SMED torna público para conhecimento 
dos interessados, a reposição de prazo para abertura da licitação a seguir, tendo em vista a alteração 
ocorrida no Termo de Referência:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021 - SRP
PROCESSO Nº: 113476/2021
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (MASSAS ALIMENTÍCIAS), através do sistema registro de 
preço, destinado à Rede Municipal de Ensino visando atender ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAEC, PNAEP, PNAEQ, PNAEF, PNAE-EJA, MAIS EDUCAÇÃO e AEE).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/07/2021 às 08h00m a 20/07/2021, até às 09h00m; 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/07/2021 às 09h00m;
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/07/2021 às 09h45m.
HORÁRIO DE BRASÍLIA

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: copel@
educacaosalvador.net. 

O acesso ao edital será através do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 06 de julho de 2021.

HILAISE SANTOS DO CARMO

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021-FMLF (TIPO TÉCNICA E PREÇO)

PROCESSO Nº 72.292/2021 - FMLF.
OBJETO: Contratação de empresas especializadas em consultoria e assessoria técnica, para a 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
07 DE JULHO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.058 11

prestação de serviços técnicos especializados, concernentes à elaboração de estudos, planos, 
programas e projetos em área urbana, subdividida em 02 (dois) lotes, por Prefeituras Bairros: Lote 
01: PB I - Centro/Brotas, PB III - Cajazeiras, PB IV - Itapuã/Ipitanga, PB VI - Barra/Pituba e PB VII 
- Liberdade/São Caetano; Lote 02: PB II - Subúrbio e Ilhas, PB V - Cidade Baixa, PB VIII - Cabula/
Tancredo Neves, PB IX - Pau da Lima e; PB X - Valéria.

LOTE 1:

LICITANTES HABILITADAS: 
- PRADO VALLADARES ARQUITETOS LTDA..
- SOTERO ARQUITETURA E URBANISMO LTDA.

LICITANTE VENCEDORA: 
- SOTERO ARQUITETURA E URBANISMO LTDA

VALOR GLOBAL: R$ 2.478.844,32 (dois milhões quatrocentos e setenta e oito mil, oitocentos e 
quarenta e quatro reais e trinta e dois centavos).

LOTE 2:

LICITANTES HABILITADAS: 
- CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A.
- FFA ARQUITETURA E URBANISMO LTDA.

LICITANTE VENCEDORA: 
- FFA ARQUITETURA E URBANISMO LTDA.

VALOR GLOBAL: R$ 2.539.151,59 (dois milhões quinhentos e trinta e nove mil, cento e cinquenta e 
um reais e cinquenta e nove centavos).

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05/07/2021

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação desta Fundação, sito à Rua da Bélgica, 74 Comércio, Salvador/BA, no horário das 9h30 
às 12h e das 14 às 15:30.

Salvador, 06 de julho de 2021.

LÍCIA MARIA FRANÇA CARDOSO
Presidente da CPL

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2021 

PROCESSO Nº: 129389/2021.

CONTRATADO: EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO - EMBASA.

OBJETO: pagamento à EMBASA do valor de R$218,69 (duzentos e dezoito reais e sessenta e 
nove centavos), relativo à taxa de análise de viabilidade, referente à implantação do Projeto de 
Requalificação da Feira de Castelo Branco, situada no Bairro Castelo Branco, Salvador.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade - 15.122.0016.250124 - Manutenção dos Serviços 
Técnicos e Administrativos - FMLF. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.10 Fonte: 2.2.50.000000.
AMPARO LEGAL: Caput do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$218,69 (duzentos e dezoito reais e sessenta e nove centavos).
DATA DO ATO: 01/07/2021.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 06 DE JULHO DE 2021.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 26/2021
PROCESSO: 131618/2021
EMPRESA: 3F LTDA
CNPJ: 23.484.444/0001-45
OBJETO: Fornecimento de licenças de uso do software para orçamento e execução de medições de 
obras, com treinamento online, manutenção, suporte técnico, upgrade e atualizações
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250431 ND. 33.90.40 Fonte 0.1.00.000000
PARECER: 72/2021
VALOR TOTAL: R$ 3.696,00 (três mil e seiscentos e noventa e seis reais)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.
DATA DO ATO: 06 de Julho de 2021

Salvador, 06 de Julho de 2021

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2021005606

Processo: 123431/2021

Contratada: ALDENER GONÇALVES DE OLIVEIRA - ME.

CNPJ nº.34.055.962/0001-60.

Objeto: Tinta acrílica acabamento fosco branca 18L(4 latas)

Valor total: R$ 476,00 (quatrocentos e setenta e seis reais)

Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0016.2501

Elemento de despesas: 3.3.90.3014 fonte de recurso: TESOURO

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 06/07/2021.

Salvador, 06 de julho de 2021.

MÁRCIO LADEIA FERNANDES

Coordenador Administrativo 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 457/2021

PROCESSO Nº 126075/2021

CONTRATO Nº 020/2021.

OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

CONTRATADA: WS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 06 de julho de 2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE
CUSTO SEM 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR MENSAL 
TOTAL (R$)

CASA CIVIL 250100 33.90.37 0.1.00 6.284,79 988,69 7.273,48

CGM 250137 33.90.37 0.1.00 6.284,79 988,69 7.273,48

CODESAL 250134 33.90.37 0.1.00 12.569,58 1.977,38 14.546,96

FCM 251600 33.90.37 0.1.00 51.247,35 7.808,40 59.055,75

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE
CUSTO SEM 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR MENSAL 
TOTAL (R$)

FGM 136400 33.90.37 0.1.00 41.575,86 6.350,45 47.926,31

PGMS 250114 33.90.37 0.1.00 12.569,58 1.977,38 14.546,96

SECULT 250131 33.90.37 0.1.00 37.901,94 5.417,67 43.319,61

SEDUR 250132 33.90.37 0.1.00 662.020,68 106.267,04 768.287,72

SEFAZ 250108 33.90.37 0.1.00 911.580,55 140.494,22 1.058.074,77

SEGOV
250127 
254400 
250127

 33.90.37  0.1.00 304.224,17 45.745,06 349.969,23

SEINFRA 250125 33.90.37 0.1.00 59.074,30 9.205,86 68.280,16

SEMDEC 250113 33.90.37 0.1.00 6.284,79 988,69 7.273,48

SEMGE 250136 33.90.37 0.1.00 78.593,03 12.285,68 77.823,31

SEMGE/FUMPRES 257700 33.90.37 0.2.34 21.003,38 3.410,62 18.942,60

SEMIT 250139 33.90.37 0.1.00 25.558,25 4.076,57 22.795,57

SEMOB 250122 33.90.37 0.1.00 6.284,79 988,69 7.273,48

SEMOP/NOF 250128 33.90.37 0.1.00 7.929,36 1.145,98 9.075,34

SEMOP/FUNCIP 250126 33.90.37 0.1.17 32.989,78 4.946,17 37.935,95

SEMPRE 250119 33.90.37 0.1.00 101.470,70 15.452,41 116.923,11

SEMUR 250107 33.90.37 0.1.00 6.284,79 988,69 7.273,48

SMED 243600  33.90.37 0.1.01  233.745,07  37.622,91 271.367,98

SMS  250106  33.90.37  0.2.14  1.314.346,30  200.419,54 1.514.765,84

SPMJ  134400  33.90.37  0.1.00  18.854,37  2.966,07 21.820,44

SUCOP 250130 33.90.37 0.1.00 18.178,83 2.707,66 20.886,49

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 0.2.50 11.894,04 1.718,97 13.613,01

Salvador, 06 de julho de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO Nº 012/2021

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 91342/2021 - SEMGE.

EMPRESA: VOLARE MANUTENÇÃO EIRELI - ME.

CNPJ: 18.528.261/0001-44.

OBJETO: contratação de empresa de engenharia especializada na elaboração de Projeto Básico e 

Executivo de climatização, sistema de ar condicionado, exaustão, ventilação e drenagem, incluindo 

adequação, de acordo com as normas de segurança e leis vigentes, com o objetivo de realizar 

adequação da nova sede da Diretoria de Gestão de Pessoas - DGP/SEMGE.


